

A várakozás csendje.

Talán semmi sem jellemzi jobban a világ népeinek mai helyzetét mint a múlt vasárnap lezajlott bécsi-ujhelyi felvonulás. Ebben a kis osztrák városban az ausztriai hazafias védőszervezetnek több mint tízezer főnyi serege gyülekezett össze szemlére, aminek hallatára a szocialisták védő őrségének több mint 80000 főnyi tömege vonult fel fegyveresen Bécs-ujhelyre ugyanegy napon. A szocialisták mindenáron kikényszerítették gyülekezésük engedélyezését, mert szerintük a hazafias szervezetek szemléje csak ürügyül szolgált a Bécs ellen való vonulás előkészítésére. A hatóságok hosszas alkudozások után kénytelenek voltak engedni és megengedték mind a két hatalmas tábornak a gyülekezését ugyanazon a napon és nagy fáradozások árán óriási karhatalom kivezenylésével megelőzték a két tábor fenyegető összeütközését és az állami rendnek általános felborulását. A két egymással szembenálló tábor így csak farkasszemet nézett egymással, de a veszélyesnek ígérkező nap minden baj nélkül elmúlt. A szembenálló tömegek ez alkalommal nem csaphattak össze, hanem a szemle végeztével hazavonultak. Ez azonban nem végleges megoldás, hanem csak pillanatnyi csendet jelent. Mert a tömegek egymástól elválva és hazaszéledve továbbra is farkasszemet néznek egymással.

Amilyen a helyzet Ausztriában, olyan a körülöttünk levő többi államban is. A Felvidéken a csehekkel szembenállnak az elnyomott és kijátszott tótok, rutének, németek és magyarok. A pittsburgi szerződésben kikötött tíz esztendő eltelt. A tótok és rutének most külön-külön

jogosan követelik államberen-dezkedésük újabb szabályozását a mindenben fenntartott önrendelkezési joguk alapján. Tíz év után ugyanis a hírhedt szerződés szerint erre joguk nyílik és ezt a jogot bajosan teheti vitássá a csehek önkénykedése és hatalmi túltengése. A felvidék népe most tehát farkasszemet néz az elnyomó csehekkel és várja sorsa jobbrafordulását.

De keményen farkasszemet néz egymással a szétszakadni készülő délszláv állam lakossága is. A balkáni iga alá hajtott horvátok most már türelmetlenül találják helyzetüket és semmiképpen sem hajlandók tovább tűrni a szerbek zsarnokságát. Napról-napra erősebben nyilvánul meg a horvátok önállósági törekvése és ma már mint távoli elűnt boldog időket emlegetik a magyarokkal való közjogi kapcsolatuk korszakát, midőn külön horvát bánjuk, külön horvát országgyűlésük volt, melynek delegátusai a magyar országgyűlésen ültek, mikor a horvát pénzügyi helyzetet az egész magyar költségvetés biztosította és nem pocskélták a horvát nép adóját a balkáni tüzfészek távoli zugainak istápolására és amikor az élet és vagyonbiztonság kétségen kívül állott és az európai kultúra áldását élvezhette minden horvát állampolgár. Emlegetik már a horvátok, hogy Tisza István gróf megígérte annakidején: ha a horvátok csatlakoznak a szerbekhez, akkor a szerbek balkáni módon fogják lelővöldözni a horvát politikusokat. Most ez is bekövetkezett, úgy hogy ennek nyomán már rájöttek a horvátok nagy végzetes tévedésükre és most egységes táborba sorakozva az egész horvát nép farkasszemet néz a szerbekkel és várja

azt a percet, amikor újra dönthet a sorsa felett.

Romániában is pillanatnyi csend van, ez is a várakozás csendje. Az uralkodó család botrányai újabb fejézzel szaporodtak. A régenstanács vezető tagja, az elűzött trónörökös öcse, Miklós herceg nő társaságában Párisba szökött és csak erélyes sürgetések után mondott le arról a szándékáról, hogy követi bátyja példáját, rangján alul házasodik és szakít a bukaresti udvarral. A nemzeti parasztpárt a kudarcba fulladt gyulafehérvári gyűlés óta újra szervezkedik és hír szerint új felvonulásra készül. Óriási tömeggel akarja elárastani Bukarestet, hogy elűzze helyéről a panamáiban kifogyhatatlan román kormányt. Az erdélyi lakosság ezalatt szánalmas állapotban, elgyötörtten pusztulásra és elbalkanizálódásra ítélve várja az idők változását, ettől remélve szorsának jobbrafordulását. A tömegek most farkasszemet néznek egymással érezve mai helyzetük tarthatatlanságát.

Az optánsperben is a várakozás csendje következett be. Közvetlen tárgyalások előtt állunk és valóban itt lenne az ideje, hogy az eddig üzött álarcos játék véget érjen és az igazságtalanul megkárosított, vagyonuktól megfosztott magyar földbirtokosok megkapják kisajátított földbirtokaik árát. De a román

kormány ezen a téren sem mozdul, hanem talán újra a kifárasztás, a halogatás taktikájához folyamodva újra farkasszemet néz a magyarokkal.

Nem is csoda, ha a népek nem találják sehol sem megnyugtatót. Hiszen a világ nagy népei is, — miközben egymással kölcsönös le-szerelésről tárgyalnak, — egymásra erősítik hadseregüket, az angol-francia flottaegyezmény megkötése lázba ejtette Amerikát, a megszállt Rajnavidék kiűritését még most a világháború befejezése után tíz esztendővel is egymásra halogatják, miközben a népek feje felett meredezik a megoldhatatlan talány: az orosz szovjet bukófélben levő hatalma. A népek mindenfelé a várakozás csendjében élnek és farkasszemet néznek egymással.

Mi lesz ezután? Micsoda sors milyen újabb megpróbáltatás vár még a világ szerencsétlen népeire?

A világ légköre újra tele van megszámlálhatatlanul sok ellentétes elektromossággal. Az emberiségre ránehezedik ismét az a kérdés, hogy lehet-e még sokáig halogatni a zivatar kitörését. Az általános béke álma úgy látszik továbbra is csak a csalóka képzelet játéka marad, mint az a vágyakozás, hogy mindig csak szép, derűs, kék eget szeretnénk látni fejünk felett.

Gyorsírás és rádió.

(Folytatás.)

Írta: Deák Tamás.

Mottó: „Ma is erős a hitem, hogy ha a jelen pillanatnyilag mást mutat is, a gyorsírás világában Nagy Sándor a jövő!” Dr. Kovács J. István ny. államtitkár. L.: N. S. „Emlékkönyv”.)

„A gondolkodás erkölcsi parancsa” — szerű kötelességérzetének elmélyülésén alapuló tudatában van az imádkozó és imádkozás közben vallomást tévő Ember is. „Imádkozás közben — írja egykor Gárdonyi Géza — minden ember meg-

szépül”; ilyenkor a lélek az Arc-on átszellemiesülve jelenik meg, fölmagasztosul, mint a testet öltött igazság.

Az ember egyedüli célja a Földön a Tökéletesedés. Minden más cél a Végső cél eléréséért érdeklődésben csak eszközül szolgál: a Születés, az Öröm, a Szeretet, a Bánat, a Gondolkodás, majd az Elmúlás, mint egy parányi csillag-lefutás

A MUNKA TÁRCÁJA

A trükk.

Írta: Segesdi László.

— Halló! ... halló! ... halló! ...
— Halló.
— De kérem, közel negyed órája várom, hogy jelentkezzen. Beláthatja, hogy ebben a helyzetben indokolt a türelmetlenségem.
— Parancsoljon ...
— Azt akarom megmagyarázni, hogy a tegnapi kettőzetlen helyzetnek miképpen lehetne magyarázatát adni. Trükköt eszeltem ki és mit gondol, mi az alapja ennek az egyszerű, elfogadható és ötletes fogásnak. Ugy-e nem tudja?
— Őszintén szólva ...
— Fogalma sincs. Hát ezt sejtetem. Nos, idefigyeljen és jól jegyezze meg, amit most mondok. Az egész incidensnek a telefon az oka. Persze ezt nem érti, magyarázat kell. Figyeljen tehát, a tényállás az, hogy tegnap este a mulatóban együtt voltam egy hölgygel.
— Igen.
— Igen, igen ... csak hogy ez nem olyan egyszerű nekem, mint magának. Az a hölgy tudniillik, nem volt a menyasszonyom, holott annak kellett volna lenni, de mivel én nem akartam, hogy legyen, a fatális véletlen folytán úgy alakult a helyzet, hogy a menyasszonyom helyett egy másik hölgy jelent

meg a páholyomban és ennek oka a telefon ...

— Persze ...
— No jó, eddig rendben is volna, de hát hogyan is került a páholyomba az a hölgy, akivel aztán közös ismerősök megláttak, akik természetesen azonnal visszamondták a menyasszonyomnak, miáltal szakítás és harag következett be ... Ezt akarom most megokolni, hogy tudja magát mihez tartani,
— De kérem ...
— Szóval, szükségem van a trükkre és ez a trükk pedig a következő: a megállapodás az volt, hogy én tegnap délután felhívom a menyasszonyomat telefonon és közlöm vele, hogy hol foglaltam le estére a páholyt, ahol találkozunk kellett volna. Nos, amint tudja, a menyasszonyom száma 1000—14. Én tehát — mondjuk — délután föl hívtam ezt a számot és mivel még számtalan más elintézni valóm volt, a nagy sietségben semmi mást nem mondtam a jelentkezőnek, mint azt, hogy este hol találkozunk.
— Rendben van.
— Fenét van rendben. Este ugyanis a páholyomban megjelent egy ismeretlen hölgy, aki a legnagyobb meglepetésemre azt állította, hogy én invitáltam meg erre az estére.
— Hogyan?
— Nehéz a felfogás. Hát ez csak a beállítás a menyasszonyom részére. Valójában tény az, hogy nekem tegnap avval a hölgygel volt randevum és ezért

kénytelen voltam a menyasszonyomat mellőzni, de a dolgot úgy kell beállítani, ahogy mondtam, mivel közös ismerősök megláttak.

— Ahá, igen ...

— Na, végrel Szóval az eset magyarázata az, hogy a központ mondjuk 1000—14 helyett, 1000—17-el kapcsoltam és én nem a menyasszonyomnak adtam a randevut, hanem egy idegen hölgynek, aki a véletlen folytán szintén várt egy ilyen telefon üzenetre. Így történt aztán a nagy sietségben és a fatális véletlen, sőt többi folytán — mondjuk — kellemetlen találkozás.

— Bravó!

— No látja. Belátom, hogy kissé komplikált a dolog, de örülök, hogy végre megértette. Az ön feladata tehát most az, hogy azonnal fölkeresi a menyasszonyomat és közli vele ezt a történetet. Az eset egészen valószínű és úgy kell beállítania, hogy élénken fel voltam habborodva magam is, de a botrány elkerülése céljából, kevés ideig kénytelen voltam az illető ismeretlen nővel együtt maradni. Ha aztán a magyarázat sikerült a kibékülés további részét csak tessék rám bízni. Remélem megértette?

— Meg.
— Tehát mikor indul?
— Hová?
— Az ördögbe is, hát a menyasszonyomhoz.
— De uram, kicsoda az ön meny-

asszonya és miért bizza éppen rám ezt az ügyet?

— Hallja ne vicceljen, hisz abban állapodtunk meg, hogy a házasság megkötéséig ön fogja intézni az ügyeinket. Miért kapná különben a provizórt? ...

— Biztosítom uram, hogy téved. Azt hiszem, hogy az említett fatális véletlen a jelen esetben is képviselteti magát. Kivel óhajtott ön beszélni?

— Hát dr. Bernáttal, az ügyvéddemmel.

— Akkor engedje meg, hogy bemutatkozzam. Itt Fekete Péter sajtókereskedő beszél. Öröndek uram a szerencsének.

— Hogy az a ... Hát nem a 126—47 beszél?

— Nem uram, hanem a 126—44. Egy kis tövedés történt. Biztosítom azonban, hogy csöppet sem haragszom, sőt hálás vagyok, hogy a trükköt közölte velem. Alkalommal föl fogom használni a feleségemmel szemben. Hála és köszönet. Egész ügyes dolog. Mulatságos és ötletes, amely egészen elfogadható. Még egyszer köszönöm. Aprópó, szereti ön a sajtót? Ha most megmondaná a nevét és címét, küldenék valami finom dolgot kóstolóba. Trappistát, óvárit, parmezánt, vagy pálpusztait, ha kedveli az erős illatokat ... Amit parancsol ... Halló ... halló ... hm ... igazán kár, hogy letette a kagylót ...



Ügynökök magas jutalékkal fölvetetnek.

Jelentkezés: LUKÁCS BÉLÁNÁL Salgótarján.

Egyébként egész életünkön át a Földön mi emberek is „Csak vagyunk, mint a bogarak.” S amint a bogár mitsem tud kicsinységéhez viszonyítva arányosan tán mégis nagy hivatásról, ma holnap elvakultságának tudatában képzelte nagyságáról sok ember ép úgy porszeménységével még csak nem is találkozik, mert ismereteinek határán kívül esik azon kötelességérzet, hogy: „a Gondolkozás erkölcsi parancs”, holott az Üdvözítő nyilatkozta ki, hogy: Ember ismerd meg tenmagadat! „s „Legyetek tökéletesek, mint a ti Mennyei Atyátok Tökéletes”; s e célból „Menjete és tanítsatok meg a Földön minden népeket.” A tanítástól az arra hivatottakat pedig ne eltiltsatok, bármily hatalmasok vagyatok is, hanem a tanítóknak ép úgy siessetek segítségükre, és pedig addig ameddig az nem késő, amint azt cselekedték az apostolok is a Föld legnagyobb Tanító-mesterével, Jézus Krisztussal szemben is az Ő tanítványai: az apostolok. A rádió korában — ily még el is késett állapotunkban — nem érezheti tehát feljogosítva bárki is magát arra, hogy a gyorsírást tanítását az én, ha bár porszemnyi is, de apostolkodásra elhivatott követőmet a tanítástól elmerje tiltani mindaddig, míg azt előbb kellően, úgy meg nem okolja, hogy az a megokolás általam megcáfolható ne legyen.

Amint Columbus Amerikát felfedezte, e tény az akkori minden művelt nemzetek elismerték. Nagelöt az Északi sark fölfedezésért hazája nemzete ünnepelte. E sorok írója nem anyagot, földterületet fedezett föl s nem a Jégbirodalmát! Hazánkban N. S. eszméi munkába maig sem állítottak.

Már pedig hogy fölfedezési munkát végeztem, azt több kartársamon kívül nagy emberek, magas személyiségek mondják s írják.

S hogy a Columbuséhoz viszonyítva mily fölfedezést végeztem, beszéljenek helyettem a következő sorok s ami pedig az elbírálást illeti — ha szabad — bizom az egyetemes Magyar Nemzetre s a külföldre, szak és nem szakemberekre egyaránt, de minden esetre oly személyiségekre, akik még megcsonkítottágunk állapotában is (!..), számolnak azzal, hogy: „A gondolkodás erkölcsi parancs.”

Hogy Karahomokon mit eredményeztek buvázkodásaim, annak szent he-

vületemben tudatára sem ébredtem akkor eleinte. Konkoly Pál igazgató — akkor még tanító — mondta, hogy engem hogyan fognak ünnepelni 100 év múlva. Köszönöm szépen... Nem kérek belőle. Szóljon e néhány sor végrendeletül, hogy akik engem kortársaim közül ép úgy nem értenek meg, mint a Mestert, Nagy Sándort sem értették meg — a magyar gyorsírók 98%-a — azoknak megtiltom, hogy engem halálom után megsüvegeljenek.

Ha van — és pedig van, — mi az irredentizmust szolgáló hivatva van, úgy eszmém — N. S. eszményel — hatványozottan szolgálják az irredentizmust. Akik terveimet nem sietnek fölkarolni s maguké is tenni — akiket illet — azoknál az irredentizmus, a Föltámadás Szent Gondolata nem egyéb üres frázisnál. S bizony soknak hiába kiáltom ki: „Ébredsz-e már! Ébredsz-e már, erős apák romlott fia, vagy nálad a halottnak is előbb föl kell támadnia. — Nem is az ünneplésre vágyom. De az igen is fáj, hogy városokban a Nagy Sándor utcákat s szobrokat nem látjuk! Mert van-e Fabrízmus is, Nagy Sándor-izmus nélkül?!

Még ott, Karahomokon sincs szobor, ahol a pástor gyermekek nagyobb teljesítményét értékel, mint a „művelt Nyugaton” Franciaországban a középiskolai tanulóknál!

A Karahomoki iskola még ma sem kereszteltetett el Nagy Sándor iskolának! Hogy kinek lett volna tiszte javaslatba hozni, azt megállapítani nem tisztem.

Ahol a pástor gyermekek N. S. gyorsírásával elő beszédet írtak le — s mint ilyenek elsőnek a Földön, a magyar Génusz nagyságát azon épület falán emlék tábla nem hirdeti, holott a szegedi lapok érdemes főszerkesztői — kik jelen voltak az ünnepélyen — lapjaikban beszámoltak s így arról a Szegedi Gyorsírók Egyesülete tudomással bírt...

De mert a gyerekek az országos versenyeken is N. S. rendszerrel írtak a 100- és 120-as fokon, bár a Szegedi Gyorsírók szerkesztősége szeme láttára, nem tartatott kíváncsúnak a szaklapban történő föl említése sem, mi nem csoda, mert se nem Gabelsberger, se nem Radnai dr.-nak azzal az „eredeti rendszerével” írtak... (Folyt. köv.)

nek most Ziskrában és Prokopokban kell a maga nemzeti hőrszait tisztelni, akikhez semmi közössége soha sem volt a szabadságért folytatott százados küzdelmek során. Vagy az erdélyi nép jobban járt-e azzal, hogy most Bethlen Gábor Báthory István, vagy Fráter György történeti dicsősége helyett Hora-Kloskával, Avram Jancuval kell beérnie?

Magyarország sohasem nyomta el a kisebbségeket. A vélt kisebbségi elnyomás legfőbb mindössze abban nyilvánulhatott, hogy a magyar állam meggátolta a kisebbséget, mint ideált, mint célkitűzést. A magyarországi kisebbségek nem voltak soha öntudatos faji lények, hanem békés és szelíd emberi masszák, amelyeknek felébresztése csupán néhány rajongó lélek céljaiban élt. A magyar állam ez ellen a cél ellen küzdött, olyan fegyverekkel, amelyek megfelelték a kor szellemének és a civilizáció formáinak.

Hogy állunk jelenleg az elszakított nemzetségekké, erre vessünk néhány futó pillantást. A horvátok helyzete rendkívül egyszerű. Itt sem a terület földrajzi egysége, sem lakosságának majdnem teljes egyöntetűsége, sem a történelmi hagyományok szilárdsága — nem vitás. A horvátok tisztában vannak azzal, hogy egy Magyarországgal ma köntendő föderatív unió nekik csupán előnyt hozhatna, anélkül, hogy nemzeti aspirációikból akár csak egy jótányit is fel kellene áldozniok. Mennyivel jobb helyzet volna számunkra a régi kulturált testvérréppel élni ismét politikai közösségben, amelynek nagyobb anyagi erejére bátran lehet támaszkodni. Ma erkölcsileg és politikailag megalázva, gazdaságilag kizsákmányolva nyögnek a szerbek fajtestvéri uralma alatt.

A tótok szállásterülete korántsem mérkőzhetik a horvátokéval. Nekik mint nemzeteknek, egyelőre még politikai és adminisztratív hagyományaik sincsenek. A tót vezérek ma még nem bíznak bennünk, de mindinkább látják, hogy a cseh diktatura alatt sohasem tudják megvalósítani a tótság céljait. Nem kétséges, hogy a magyar közvélemény egyöntetűen kész elismerni a tót nemzet jogát az autonómiahoz. Ennek az autonómiának a tartama azonban közvetlen tárgyalások útján volna tisztázható, mert majdnem teljesen attól függ, hogy mik volnának a tótság igényei. A mai Csehszlovákia keretei között éppen a tótok azok, akiknek nem lehet a határmenti magyar területekről lemondaniok, mert a magyar tömegek nélkül az autonómia ügyét rövidesen végveszedelem fenyegetné. Ha a Felvidék visszakérülne Magyarországhoz, azonnal megszűnne a tótság illetően az elnemzetietlenítés veszedelme, amely ma oly nagymértékben fenyegeti a tótságot. Viszont a tót vezéreknek el kellene ismerni a tót nemzeti dominiumnak azt a területet, amelyen 40% magyar él zárt tömegekben. A tót-magyar probléma megoldásánál olyan példára volna szükség, mint a délafrikai unió, ahol a két uralkodó nyelv, az angol és holland, teljes egyenjogúságot élvez.

Erdély földrajzi keretei tiszták és az ősi „három nemzet” rendszerével világosan mutatják a megoldásnak egyedi helyes és lehetséges útjait. Erdélyben az a legnagyobb baj, hogy az erdélyi román külföldi szomszédjával közös eredetű és így némi joggal tartja magát a havasalföldi oláhval azonos népfajnak. A nagy román faji imperializmus ezért sokkal nagyobb ellenállásra képes, mint akár a jugoszláv, akár a csehszlovák államesszme. Remény lehet arra, hogy meg fog születni az erdélyi román vezetőkben is a hajlandóság arra, hogy visszatérjenek az organikus történeti fejlődés útjára s a nagy román imperialista eszme helyébe megteremtse a független Transilvániát, az ősi, három nemzetszerkezetnek új, korszerű tartalmat adva.

A rutén föld autonómiáját nemzetközi szerződés biztosítja. Egy pillanatig sem lehet kétséges, hogy Magyarország a csehek által aláírt, de határidő nélkül meghosszabbított váltót a ruténség óhajának megfelelően kész volna a rutén nép boldogulására beváltani.

Az új hazafiságnak ebben a fogalmazásában és formájában az a célja, hogy Szent István birodalmának összes népei egyforma büszkeséggel tekinthessék hazájuknak Magyarországot. Szent István Magyarországa nem kizárólag a miénk, s amint joggal tekintjük egy közös történeti mult kapcsán az elszakított részeket magunkénak, ugyanolyan joguk van a magyar és nem magyarajku testvéreinknek a Duna-Tisza sírjához. Amikor visszakérjük azt, amit tőlünk jogtalanul és igazságtalanul elvettek, ugyanakkor tisztában vagyunk azzal, hogy mi is tartozunk visszaadni az elszakított területek őslakosságának azokat a kincseket, amelyeket tőlünk vettek el igazságtalanul és amelyeknek mi vagyunk egyedüli, jogos és hivatott őrzői.

Ezekben összegezhető az új hazafiság, a neopatriotizmus alapja és tartalma. Ezek az elvek, elgondolások és szükségesszerűségek azok, amelyek mindnyájunkat, magyarokat és idegenajku magyar testvéreinket át kell, hogy hassanak, mert csak ez az új tartalom, ez a történeti multon nyugvó ideológia lehet az új és boldog jövőre ígérő záloga.

KÉRJE A FÜSZERKERESKEDÉSSEN
A MOST MEGJELENT,
148 RECEPTET TARTALMAZÓ,
SZÍNES KÉPEKKEL ILLUSZTRÁLT
DR. OETKER-FÉLE
RECEPKÖNYVET
ÁRA 30 FILLER



HA A FÜSZERESNÉL
NINCSEN, FORDULJON
KÖZVETLEN HOZZÁNK:
DR. OETKER, GYÁRHOZ
BUDAPEST, VIII. CONTI-Ú. 25.

Magyarország felé.

A Duna-medence tiz esztendővel a békeszerződések után még mindig kiforatlan állapotban nyílt az elvakult és igazságtalan béke áldatlan következményeit. A megmaradt Magyarországon nincs magyar ember, aki lemondana Szent István birodalmáról, mert szent meggyőződéssel él mindnyájunk lelkében a tudat, hogy a szentistváni történelmi örökség az az egyetlen államjogi és területi egység, mely a magyar államiságot, Közép-Európa fejlődését és a Kárpátok ölen élő különböző népek boldogulását biztosítani tudja.

A Magyarország testéről leszaki tott nemzetiségek belátták rövid tiz esztendő alatt, hogy az új államalakulatok nem tudják számukra nyújtani azokat a faji és kulturális kereteket, melyekben nemzetiségi fejlődésük biztosítva volna. A formáját kereső Közép-Európa felvet egy igen aktuális kérdést a magyarság előtt. Vajjon hogyan rendeznek be az új Magyarországot, ha az elszakított részek visszakérülnének? Pedig, hogy visszakérülnének, sem előttünk, sem ellenségeink előtt — nem kétséges, mert napról-napra a történelem nagy erejének következetességével bizonyosodik be, hogy a békeszerződések teremtette helyzet terhatatlan. Az idő nekünk dolgozik tehát gondolkodnunk kell, melyik ut vizet az új Magyarország felé. Ottlik László kiváló szociológusunk megadja a feleletet az új hazafiság fogalmában, mikor átértékeli a jövőre Hungária szempontjából hazafiságunk lényegét. Az új hazafiság — neopatriotizmus — lényege az a fel fogás, mely belátja azt, hogy

Szent István hagyatéka nem a kisebbségé, nem többségé, nem uré, nem magyará, hanem mindazoké, akiknek ősei a Kárpátok medencéjében nyugoszanak. Az új hazafiság nem ismeri az ellentétet, mely magyart, horvátot, tót, erdélyi román egykor elválasztott egymástól. Ugy látja, hogy ezek a népek problémáikat csak együtt, egymás támogatásával oldhatják meg, különben közös pusztulás lesz az osztályrészük. A mai magyar közvélemény nem vallja magának azt a kultur és nemzetpolitikát, amely a háboru előtti Magyarországot jellemezte. Nagyon fordult a világ tiz esztendő alatt s tudjuk, hogy a Pater testvér szerepében vagyunk otthon. A ki egyez és nem egyedül a mi érdekünk. Ezt már odaát, az ideiglenes határokon túl is tudják. Nemcsak a magyar róna veszítette el a bérceket a trianoni béke következtében, hanem a bércek is elvesztették a rónaságot. Nincs magyar földmives, aki annyit veszített volna, mint a tutajos, az arató, a drótos és ablakos tót atyafi. Bármilyen sokat is vittek el a magyar mult momentumaiból, még mindig mi jártunk jobban, mint erdélyi és felvidéki testvéreink, mert nekünk és kizárólag nekünk, maradt meg Magyarország csodás, megragadó történetének mély s örök igazság és propaganda értéke. Thököly hiába harcolt a felvidéki őslakosság szabadságáért, Rákóczi hiába nyugszik a kassai dombon: ruténnek, tótnak, akik valaha a fejedelmeknek hű katonái voltak, az ő nemes emlékekben saját lelkét, történelmi multját tisztelni nem szabad. Helyettük a Felvidék népé-

Hírek és különfélek

Kínexés. Fehér Miklós litkei plébánost a rozsnyóegyházmegyei főhatóság tanfelügyelő-esperessé nevezte ki. Az új esperes egykor városunkban is teljesített kápláni szolgálatot és a r. k. Olvasókönyvnek is elnöke volt. A vidéken általánosan ismert és közszeretben álló plébánost, — akit Magyarországról a csehek kiűldöztek — örömmel köszöntjük e jól megérdemelt elismerés alkalmából.

Új doktor. A budapesti Pázmán Péter tudományegyetem ma (13-án) avatják az államtudományok doktorává Figus Béla városi főszámvevőt, akit ezalkalmából melegen üdvözlünk. Szerk.

Szép vadászszákmány. Sztranyavszky Sándor dr. belügyi államtitkár az ideai szarvasbőgés alkalmával legszebb vadászszákmányát Karancsberényben ejtette el, ahol egy szép tizenegyes bikát lőtt, melynek hatalmas kifejelet, te rebélyes agancsa tiz kilót nyom.

Tenestély. A salgótarjáni „Szent Erzsébet” róm. kat. Nőegylet f. é. október 20-án (szombaton) este 8 órakor a kat. Olvasókönyv nagytérképében — a karácsonyi szegény-akció javára — műsoros estélyt rendez, amelyen minden érdeklődőt szeretettel lát vendégül. (Külön, névre szóló meghívók nem lesznek).

Vitézek figyelmébe. A vármegyei vitézi szék által f. hó 28-ára tervezett értekezlet elmarad. Az értekezlet november 4-én lesz. Városi vitézi badnagy.

Felhívás a salgótarjáni katolikus plébánia híveihez.

A közelmúlt hetekben „A Munka” tájékoztatta az érdeklődő közönséget, hogy a sok fáradsággal és áldozattal létrehozott szép intézmény, a salgótarjáni R. K. Olvasókör az 1926. évben végzett építkezések most esedékesé vált végelszámolása és a boldogult plébános 1927-ben segélyként adott jelentékeny pénzének a hagyaték javára való visszafizetése s más halaszthatatlan kiadások következtetésében válságos helyzetbe került.

A rosznyói r. k. egyházközség a kör anyagi megerősítésére a helybeli egyháztanács hozzájárulásával 4000 P-ig kedvezményes kölcsönt engedélyezett az év tavaszán. A kormány pedig méltánylandó a Kör önzetlen és közhasznú tevékenységét 10.000 P államsegélyt folyósított részére, de azzal a kötelezettséggel, hogy tartozik a kör különben is szűk székhatár ezen segélyből tovább fejleszteni, amennyiben pedig az államsegély a bővítés munkálataihoz elegendő nem lenne, utasította a kör vezetőségét, hogy forduljon a hazafias és az intézmény működését méltányoló közönséghez.

A Körnek tervbe volt, sőt október 1-én meg is kezdett bővítési munkálatai költségeiben messze fölulmulják az államsegélyt. Az építkezési sikeres befejezése esetén ugyanis négy szép tágas társalgó helyiség, külön ruhátár, szentés, konyha, kezelő lakás és egy hatalmas, részben szuterén helyiségnek is használható pince fog állni a közönség rendelkezésére. A folyamatba vett építkezéssel és berendezéssel a kör vezetőségének az a célja, hogy a keresztény társadalom minden rétege az igényeinek megfelelő otthonát a Körben feltalálhassa. Szerénytelenség nélkül mondhatjuk, hogy népes társadalmi intézményünk méltó székhatár fog kapni. Mindez természetesen igen jelentékeny anyagi megterhelést jelent, melynek viseléséhez a város tevékeny polgármesterének értékes erkölcsi és anyagi támogatását, nemkülönben a helybeli nagyvállalatok, katonai állomásparancsnokság, Kat. Nőegylet anyagi segítséget sikerült megszerezni, azonban híven az államsegélyt adományozó kormány intencióihoz, terheink enyhítésére a megértő társadalomhoz támogatásért kénytelenek vagyunk fordulni, nehogy szép terveink kellő anyagi erő hiányában kudarcot valljanak.

Az a szent meggyőződés él bennünk, hogy az a hazafias és itt elsősorban katolikus társadalom, amelyben oly sok értéket sikerült megismernünk, nem fogja részvétlenül nézni legnagyobb intézményének a közjóra irányuló önzetlen erőfeszítéseit és küzdelmeit, hanem segítségére siet mert köztudomású, hogy különbség nélkül egyenlő készséggel nyitja meg kapuit minden rokontörékvessű társadalmi szervezet előtt. Otthont találtak egyesületünk helyiségeiben a cserkészek, leventék, lövészgk, katonaság a Mansz, Iparosok, ker szocialisták, iskolák stb. A jövőre nézve eltökélt szándékunk, hogy a hazafias keresztény társadalom javát még fokozottabb mértékben fogjuk szolgálni megnövekedett helyiségeinkben. Azonban hogy lehetségessé váljék, bátrak voltunk a keresztény kath. magyar testvéreinkhez adakozásra felkérő ívet küldeni.

Erősen hisszük, hogy lesznek lelkes hívei körünk önzetlen törekvéseinek, sőt bátrak vagyunk hivatkozni — bár tudjuk, hogy végtelen szerénységgel tiltakozik ellene — a lelkes és kiváló építész építőmesterre Obrincsák Ernő urra, aki igaz keresztény magyar lelkelettel méltányolva kulturális és hazafias munkánkat, minden vállalkozói hasznát a Kör javára nagylelkűen átadva vállalta a jelentékeny építkezési fáradságos vezetését és ellenőrzését.

Mély tisztelettel bátorkodunk a megértő hazafias keresztény társadalom minden tagját anyagi erejéhez mért támogatásra felkérni: Kérjük mindazon barátainkat, akik külön adakozásra felhívó levelet nem kaptak, szíveskedjenek ezt a Kör takarékosági szempontjainak tulajdonítani. Bármely csekély adományt az elnökség hálás köszönettel fogad, mert az is egy-egy téglát, vagy napszármot jelent. Szeretnők, ha a velünk rokonszenvező társadalomnak egy tagja sem volna, aki

el ne mondhatná magáról, hogy „nekem is részem van ez intézmény megteremtésében.”

A Salgótarjáni Róm. Kat. Olvasókör nevében hazafias üdvözléttel:

Demeter Bertalan
ügyv. elnök.

Traum Péter
esp. plébános.

Október 6-ika a vasutasoknál. Ritka szép ünnepélyt rendeztek a vasutasok a segédtiszti körben október 6-án este. Az izlésesen feldisztított kicsi, de meleg teremben megjelent Hausenblaus Károly alezredes tisztjeivel és Dr. Förster Kálmán polgármester is, míg a vasuti tisztikar élén Szántay István állomásfőnökkel teljes számban résztvevett az ünnepélyen. A műsorból kiemelkedett Maróthy Gyula ünnepi felolvasása, Zachar Gyula, Fodor Irénke, Gavlasz Hermin, Bene Magda, Nagy Manci szavalata és Ruzicska Juliska énekszáma, de különösen Vilezsál karmester által dirigált fiatal vegyeskar többszöri énekszáma. A kedves ünnepély rendezésének oroszán részét Nagy Gyula művezető, kör elnök végezte. A 36 pengőt kitevő adományt a kör vezetősége ezután is köszöni a vendégeknek.

Harangszentelés. Október 7-én Karancsberényben károm harangot szentelt meg Horváth László karancseszki plébános. A harangokat Salgótarjánból felvirágozott kocskon magyar ruhás lányok és festői lovasbandérium kísérte. Karancsalja és Lapujtó népe processzióval várta és kísérte a harangokat Karancsberényig, melynek határáról Horváth plébános, hívei élén haladva a templomig kísérte a menetet. A szép őszi napon boldogan ült ünnepet e falu jóérzésű népe, melynek áldozatos hozzájárulásából 2 harangot, a Légrady földesuri család nagylelkűségéből egy harangot szereztek be Slezák László harangöntő gyárából. — Mint értesülünk Lapujtó község népe 14-én, Magyarok nagyszombatja ünnepén két harangot szentel, melyet vasárnap reggel kísérnek ki Salgótarjánból nagy ünnepélyességgel.

A Mansz felkérésére futásfalvi vitéz Pál Imre alezredes, járási testnevelési vezető folyó hó 15-én és 17-én este 8 órai, — 16-án pedig d. u. 4 órai kezdettel vetített és mozgóképes előadást tart: „A nők szerepe az amszterdami olimpiáson” címmel. Az előadás a helybeli mozgósínház helyiségében lesz. A Mansz elnöksége ehelyen is felkéri, különösen a hölgyközönséget a minél nagyobb számban való megjelenésre.

Zászlóaljunk győzelmei a sport terén. Mult hó 24-26 között tartotta meg nemzeti hadseregünk országos löversenyét, amelyen házi zászlóaljunk szép, megérdemelt eredményeket ért el. 49 gyalogzászlóalj és a lovasosztályok közül kiknek egy 10 főből álló csapatot kellett benevezniük, a zászlóalj csapata 2-ik; a géppuskaszakasz 3-ik lett. Egyéni versenyben puskából nyertek: Hász József százados ezüst serleget; Brzust Alajos őrmester ezüst dohány tárcát; Gyurcsik Ferenc szakaszvezető ezüst serleget; Pásztor Árpád szakaszvezető ezüst serleget; Rigó István őrzető ezüst órát; Obermayer Lajos szakaszvezető ezüst cigaretta tárcát; Mikes László szakaszvezető ezüst virágvázát; Pisztol egyéni versenyben: Brzust Alajos őrmester ezüst órát; Obermayer Lajos szakaszvezető ezüst órát; Gyurcsik Ferenc szakaszvezető ezüst dohány szelencét; Burik Béla tizedes ezüst cigarettatárcát; Liptai József őrmester ezüst virágvázát; Rigó István őrzető ébressző órát, Pohánka István gyalogos ezüst órát. A csapat összes tagjai pedig aranyozott érmét kaptak. Összint szívvvel gratulálunk zászlóaljunk győztes versenyzőinek, de gratulálunk a tanítóknak, ki-képzőknek is, akik e szép eredmény eléréséhez törhetetlen munkával, céltudatos tevékenységgel járultak hozzá.

A Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetségének salgótarjáni osztálya, mint tudomásunkra jutott november 3-tól 7-ig nagyszabású kézmunka kiállítást rendez. A nagyarányú kiállítás sikere érdekében az agilis rendezőség minden előkészületet megtett úgy tudjuk, hogy a kiállítás tartama alatt hangversenyek, zenedélutánok és előadások lesznek tartva. A kiállítást bezáró napon nagyszabású



*Rinso épp oly kiváló
a nagymosáshoz,
mint Lux a finom
fehérműhöz*

sorsolást rendeznek a vendégek között, amikor is a felajánlott tárgyakat fogják a szerencsés nyerek között kiosztani. Állandó büffetől is gondoskodás történik. Részletes programot lapunk következő számában hozunk.

Kinevezés. Az Országos Stefánia Szövetség budapesti központi igazgatósága özv. Suhár Rezsőné a helybeli 64 számú védőintézet vezető védőnőjét fővédőnévé nevezte ki. A Stefánia központja a kitüntetett védőnőnek 11 éves lelkes munkáját ezután is jutalmazni öhajította. Gratulálunk.

Az Omke salgótarjáni kerülete egyhangú lelkesedéssel elhatározta, hogy a „Magyar Hét” név alatt f. évi november 3-tól november hó 11 napjáig rendezendő országos akcióban részt vesz. Ezen ügy fontosságára való tekintettel az Omke salgótarjáni kerülete az uton is felhívja tagjait, hogy a „Magyar Hét” akciót hazafias lelkesedéssel támogassák. Minden e tárgyra vonatkozó bővebb információval a helyi szervezőbizottság az érdeklődőknek készséggel szolgál.

O. K. H. vezetésével Balassagyarmaton f. hó 18-án, csütörtökön szövetkezeti propaganda nap lesz, melyen részt fog venni Schandl Károly ny. államtitkár, az O. K. H. vezérigazgatója is. A nagyszabású gyűlésre minden tagot meghív ezután a helybeli fiók O. K. H., melynek igazgatósága is képviselteti magát a gyűlésen.

A Máv. igazgatóságához a kihirdetett 50 díjnoki állásra 726 pályázat érkezett be, köztük sok egyetemest és más főiskolát végzett pályázók. A közgazdasági helyzetnek mindenesetre szomorú jelensége ez is. A kétségbeesett munkanélküliség, továbbá a nagymérvű drágaság a legnagyobb próbára teszi az adózó polgárságot, munkásságot, melynek megsegítése és megvédése legsürgősebb kötelessége az új gazdasági miniszternek, akiknek pénzügyi működése alatt előteremtett állami nagy bevételi többleteket bizonyára módjában lesz nemzetgazdasági szempontból alkalmas helyen elhelyezni.

Akar Ön egy gyár új, forgalomban és használatban még nem volt 4 üléses, 4 hengeres csukott, luxuskivitelű, kiváló gyártmányu autót 6000 P-ért? Díjtalan próbaútra elviszi: Ligeti Imre Fő-utca 303.



Budapesti Bélyegbolt

Bpest, IV. Kosztut Lajos-utca 7. SA.

Egyes bélyegek, sorozatok,

kellékek. Választék.

Arjegyzék ingyen és bérmentve.

Alapították 1910-ben.

A nyugdíjasok igazolási kötelezettségének új szabályozása. Az állami nyugdíjasok különféle igazolási kötelezettségeit a kormány újból szabályozta. Az erre vonatkozó rendelet szerint, amely a hivatalos lap mai számában

jelent meg, a jövőben életbenlétüket csak a külföldön lakó nyugdíjasok és özvegyek kötelesek igazolni. Nem kell továbbá a jövőben évenként igazolni azokat a különleges körülményeket, amelyeknek fennforgásához a nyugellátás élvezete kötött, amilyen az özvegyek özvegyi állapota, a kegyelmi ellátásban részesülőknel a vagyontalanság és keresetképtelenség, az árváknál a szabályszerű életkor be nem töltése és a nevelési járulékok elvezetést kizáró kereset, vagy jövedelem hiánya. Köteles lesz azonban a jövőben az ellátásra igényjogosult egyén esetéről-esetire minden olyan változást, amely ellátási díjának megszűnését, vagy leszállítását vonná maga után, a változást előidéző körülmény után anyagi és büntetőjogi felelősség terhe alatt azonnal az ellátási díjat a számfeljö hivatalnak írásban bejelenteni. Azoknál a gyermekeknel (árva)knál, akik csak azért kapnak családi pótlékot, vagy nevelési járulékokat, mert tanulmányaikat kiváló eredménnyel folytatták, ezt a tanévközi iskolai bizonyítvánnyal február hónapban és a tanév végi iskolai bizonyítvánnyal július hónapban kell a számfeljö hivatalnál igazolni. A jövőben meglesz a lehetőség annak is, hogy a nyugdíjasok és özvegyek ellátási díjai kellő indok esetében közvetlenül valamely a Pénzügyi Központ kötelekékbe tartozó pénzintézetnél a nyugdíjas, vagy özvegy részére nyitott folyószámlára tizettesen be. Mindezek a rendelkezések alkalmazandók lesznek a honvédség, csendőrség, vámőrség, folyamőrség, valamint a nem állami tanítószemélyzet országos nyugdíjintézetének kötelekékbe tartozó egyénekre is.

Textilszakmában jártas fiatal segéd felvétetik, Breiner Károly Fő-u. 320.

A Keresztényszocialista munkásság f. hó 14-én, vasárnap este 8 órai kezdettel estélyt tart a R. K. Olv. kör összes helyiségeiben. A nivós műsort meghívók útján közölték. A csendes és meggyőződésszerű dolgozó keresztényszocialista szellemű munkásság nem részesül a polgári társadalom részéről kellő támogatásban. A krisztusi szociális igazságok államfentartó és nemzetboldogító erejét nem akarják szívükbe fogadni sokan, akiknek működésében bizonyos korlátokat jelentene ez. Ennek a tábornak programjában a hazaszeretet nem konjunktúra, hanem vérükből fakadó szentség; a hit, a vallás pedig erkölcsi kötelesség, mely az igazság szolgálására, az embertársak boldogítására és békés munkára kényszeríti követőit. E társaság elszánt és kitartó emberekből áll, akik hűségéből fel nem adják elveiket, mely elvek, valóra válása népek, nemzetek boldogságát jelentené. Vegye körül a magyar társadalom szeretettel e táborát, méltányolja törekvéseiket és ők hálával fognak fizetni ezért!

Szállításait

rövidesen

megkezdí az

Unghváry

László

faiskola r. t. Cegléd.
BUDAPESTEN:
IV. Váci-utca 27.

Kérjen
árjegyzéket.

Sóshartyán ünnepe. Főtisztelendő Mrász György a szécsényvidéki esperes tanfelügyelő s a község plébánosa, múlt hó 23-án avatta és szentelte fel falujában az ő kezdeményezése folytán újra épült Hangya Szövetkezetet. A régi s a mai igényeknek már meg nem felelt épületet vadanatuj házzal cserélte ki. Ünnepléses keretek között történt az új üzlethelyiségnek megnyitása és megáldása. Dacára a zuhogó őszi esőnek a falu apraja és nagyja teljes létszámmal esernyők alatt hallgatta végig a 25 éves multra tekintő s a jubiláló „Hangya-fiók” új székháza előtt a nagyszerű ünnepélyt, amelynek fénypontja volt Mrász György megnyitó beszéde, a negyedszázados történelmi visszapillantás, a Hangya-vállalat küzdelmének a méltatása. Ezután Dr. Jeszenszky Kálmán balassagyarmati prelátus plébános áldotta meg az épületet s szentelte fel annak helyiségeit. Az egyházi szertartás előtt, szívherszóló beszédet intézett Sóshartyán lakóihoz, akiknek lelkére kötötte, hogy a Szövetkezet pártolásán kívül családi szentélyeikben is tartsanak össze s fogadják szeretettel azokat, akiket a nemzettest erősítésére küld hajlékaikba a Mindenható. A szövetkezés áldásait ismertette a járás képviselője Krudy Ferenc öméltség, aki kerületének felvirágzása érdekében most tejszövetkezetek létesítésével foglalkozik. Beszéltek még a Hangya Országos központjának kiküldött hivatalos képviselői is: a vidék főtökára, valamint Dr. Sziller Péter titkár, akik a szövetkezethez jelentőségeit méltatta és a kereskedelem áldásairól hintett el szép gondolatokat a nép lelkébe. Igen megható volt a róm. kath. népiskola egyik leány növendékének üdvözlése az érkezett vendégekhez, ugyisint énekszámaik, amelyekkel emelték a jubileum szépségét. A járás főszolgabírója Kacsóvics is megjelent a házatávon s a számos és előkelő vendégeket Deák István üzlelvezető finom és ügyes terítékek mellett örömmel szolgálta ki. Az esperes, a falu élő lelke vendégelte meg nagy urí módon valamennyit.

A pénzügyminiszter jelentése a pénzügyi helyzetről. A legújabb pénzügyi jelentés arról számol be, hogy az ez évi szeptemberi előirányzat szerint a kiadások 66.6, a bevételek pedig 67.3 millió pengőt tettek. E szerint tehát a szeptemberi előirányzat 0.7 millió pengő többletet mutat. Összefoglalva az 1928—29 költségvetési év első három hónapjáról készített előirányzatot, kiderül, hogy az első három hónap előirányzata 14 millió pengő hiányt mutat az előző évben erre az időre előirányzott 10.4 millió hiánnyal szemben. A bevételek azonban jobbak az előirányzottnál. Így júliusban a bevételek 2—3 millió pengővel haladták meg az előirányzatot augusztusban pedig 6.1 millió pengővel jobban alakultak a bevételek az előirányzott összegnél. A jelentésből kitűnik még, hogy a munkanélküliek száma ez év augusztusában emelkedett. Az egy év előtti helyzettel szemben 7.5 százalékos emelkedést mutat.

Underwood és Mercedes írógépek lerakata. Igen kedvező részletfizetésre is kaphatók. Használt írógépek megérkeztek. Ligeti Imre Fő-utca 303.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában
Amen.

A salgótarjáni kir. íbíróság, mint telekkönyvi hatóság.

2577/1928. tkv. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.

Az Ózdi Takarékpénztár r. t. ózdi bejegyzési cég végrehajtónak, Hegyes István és neje Forgó Rozália végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatósága végrehajtási árverést 200 P tökékövetelés és járulékal behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbíróság területén lévő Homokterenyi községben fekvő s a homokterenyi 26 sz. telekjegyzőkönyvben A. I. 1—2 sor 10. 115. hrsz. (ház, udvar, kert, beltelek) ingatlanból Hegyes István és neje Forgó Rozália B. 33. 34. alatti illetőségeire és pedig a 10 hrszámú ingatlanbóli illetőségekre 522 P a 115 hrszámú ingatlanbóli illetőségekre 38 pengőben ezennel megállapított kikiáltási árban mindazonáltal Kuborcsik Katalinnak a 6851/869 tkv. számú végzéssel bekebelezett özvegyi joga fenntartásával elrendelte.

Az árverést 1928. évi október 30. napján délelőtt 8 órakor Homokterenyi községhezánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bántapénzzal a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1881: LX. t. c. 42 §-ban meghatározott árfolyammal számított ovadékképes értékpapírosban a kiküldötttel letenni, hogy a bántapénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881: LX. t. c. 147, 150, 170. §§).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígértet tett, ha többet ígérni senki sem akar, köteles nyomban a kiküldötttel letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1908. XLI. 25 §).

Salgótarján, 1928. december 24-én.

Zelenka s. k. kir. íbírósági elnök.

A kiadmány hitelűl:
Csomor Mátyás
telekkönyvvezető.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban



SINGER
varrógépek
rég bevált jó minőségben
Kedvező
fizetési feltételek
SINGER VARRÓGÉP
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
SALGOTARJÁN
róm. kath. templommal szemben.

Építkezéshez
tufa követ
jutányos áron

szerezheti be a
Pécskői

Bazaltbánya R.-T.-nál.

Megrendelés esetén az árut a
Zagyvarakodóra leszállítjuk.

Pénzt folyósítottunk földbirtokokra (váltó nélkül) teljes 100%-os kifizetéssel 35 évi időtartamra 3 kataszteri holdtól kezdve, holdanként 600 pengőig, évi 7 1/2% kamatalapon, az iratok vételétől számított 8 napon belül (II. helyre is) Házakra pénztéztünk 9% évi kamattal folyósít 1—10 évig terjedő kölcsönöket, az ingatlanérték 50%-ig. Váltókat leszámitokunk, váltóhiteket nyújtunk, Kernács és Társai bankbizományosok, Budapest, VI. Teréz-körút 43/B (Válaszbélyeg bekezdését kérjük.)

Singer varrógépek kizárólag nálunk kapható. Singer-varrógép fióküzlet Starján a kat. templommal szemben.

Értesítés. Szem előtt tartva igen tisztelt vendégeim kégyelmét és a modern haladó kor igényeit, nem rontanve vissza a legsúlyosabb anyagi áldozatoktól sem, beszereztem a világhírű német autópár egyik pazarul berendezett 6 hengeres, csukott példányát, egy kiválóan rugózó Opel autót. Dacára a közismert benzindrágulásnak, e csukott kocsi is 40 fillért vállalom kilométerenként a bér-autófuvarozást. Megrendelhető a Czirbesz féle vendéglőben. — Telefon 24. teljes tisztelettel: Donoval (Szabados) József.

Megbízható lát idejében ütnél, ez a sikeres gyümölcsstermesztés titka. Unghváry József faiskolája Cegléd, Budapest Andrassy-ut 54. Oktató árjegyzék ingyen.

Takács-féle szolnoki lisztből készült házikenyér és rozskenyér

különlegesség minden fűszer és csemegeüzletben kapható.

Kérje mindenütt!

Értesítés!

Vanszerencsém Salgótarján n. é. vásárló közönségét értesíteni, hogy Salgótarjánban Uri-utca 647. szám alatt

szűcs üzletet

nyitottam, hol készen, valamint készített bundákat, boákat, női és férfikabátok szőrmézését, bőr kikészítés, preperálás, javítás és tisztítását s minden e szakmába vágó munkát pontosan és jutányos áron készítek.

Nagy választék szőrmékben!

A vásárló közönség b. pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel

WINHARDT ISTVÁN

Salgótarján, Uri-utca 647. sz.

szűcs mester.

Rádió készülékek és alkatrészek

legjobb beszerzési forrása.

Kristálydetektoros vevő készülék

nagy hangerővel 400 km. vevőkörzet.

Rádió accumulator motorkerékpár és autó

accumulatorok töltését olcsón és szakszerűen vállalom.

Szántó Sándor

rádió és műszaki szaküzlete
Salgótarján Fő-utca. Telefon: 72.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

13. Sz.	14. V.	16. kedd	18. csütörtök
Rinaldó Rinaldini 8 felvonásban.		A Kurtizán 12 felvonásban.	A szerelmes gimnazista 7 felvonásban.
Barnum cirkusz három ördöge 8 felvonásban.			Aranyváros 6 felvonásban.
Kezdeté hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap délután 5, 7 és 9 órakor.			